



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月2日

上場会社名 株式会社トマト銀行 上場取引所 東  
 コード番号 8542 URL http://www.tomatobank.co.jp/  
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 高木晶悟  
 問合せ先責任者(役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 井上正樹 (TEL) 086-800-1830  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月8日 配当支払開始予定日 —  
 特定取引勘定設置の有無 無  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	5,444	23.2	384	50.9	238	37.4
2019年3月期第1四半期	4,418	△3.2	254	△48.0	173	△48.5

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 144百万円(△53.1%) 2019年3月期第1四半期 308百万円( 5.5%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2020年3月期第1四半期	20	76	13	52
2019年3月期第1四半期	15	14	10	84

## (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
2020年3月期第1四半期	1,255,543		50,183		3.9	
2019年3月期	1,270,186		50,413		3.9	

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 50,183百万円 2019年3月期 50,413百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2019年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2020年3月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

## 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
第2四半期(累計)	11,000	23.7	600	△10.3	400	△10.8	27	19
通期	22,500	22.4	1,900	△0.0	1,300	△25.8	97	88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	11,679,030株	2019年3月期	11,679,030株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	186,942株	2019年3月期	186,508株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	11,492,188株	2019年3月期1Q	11,462,448株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。  
(第1回A種優先株式)

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	12.50	—	12.50	25.00
2020年3月期	—				
2020年3月期 (予想)		12.50	—	12.50	25.00

○添付資料の目次

目 次

	(頁数)
1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
2020年3月期 第1四半期決算説明資料 .....	7
1. 2020年3月期第1四半期の業績【単体】 .....	7
2. 金融再生法開示債権【単体】 .....	8
3. 自己資本比率(国内基準)【連結・単体】 .....	8
4. 時価のある有価証券の評価差額【単体】 .....	8
5. 預金・貸出金等の残高【単体】 .....	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期(2019年4月1日～2019年6月30日)における連結経常収益は、前年度に連結子会社化したトマトリース株式会社の営業収益等の計上による増加を主因に、前年同期比1,025百万円増収の5,444百万円(対当第2四半期連結累計期間業績予想進捗率49%)となりました。連結経常費用は、前年同期比896百万円増加の5,059百万円となりました。この結果、連結経常利益は前年同期比129百万円増益の384百万円(同64%)、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比65百万円増益の238百万円(同59%)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

預金残高は、当第1四半期中に223億円増加して1兆1,614億円(前年同期比292億円増加)となりました。また、預り資産残高(預金、譲渡性預金、投資信託、公共債及び個人年金保険の合計)は、当第1四半期中に159億円増加して1兆3,034億円(前年同期比318億円増加)となりました。貸出金残高は、当第1四半期中に210億円減少して9,629億円(前年同期比150億円減少)となりました。有価証券残高は、当第1四半期中に256億円減少して1,611億円(前年同期比604億円減少)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期第2四半期連結累計期間及び2020年3月期通期の連結業績予想につきましては、2019年5月14日に発表いたしました予想数値から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	64,898	97,570
商品有価証券	155	151
有価証券	186,799	161,149
貸出金	983,953	962,924
外国為替	2,424	1,174
リース債権及びリース投資資産	9,853	10,371
その他資産	8,064	8,455
有形固定資産	12,707	12,609
無形固定資産	692	670
繰延税金資産	1,380	1,261
支払承諾見返	4,884	4,806
貸倒引当金	△5,626	△5,601
資産の部合計	1,270,186	1,255,543
<b>負債の部</b>		
預金	1,139,081	1,161,472
譲渡性預金	17,081	12,060
コールマネー及び売渡手形	7,000	—
借入金	43,182	18,407
外国為替	23	21
その他負債	6,070	6,273
退職給付に係る負債	1,468	1,418
役員退職慰労引当金	289	216
睡眠預金払戻損失引当金	78	68
偶発損失引当金	100	100
再評価に係る繰延税金負債	513	513
支払承諾	4,884	4,806
負債の部合計	1,219,772	1,205,360
<b>純資産の部</b>		
資本金	17,810	17,810
資本剰余金	15,991	15,991
利益剰余金	14,350	14,214
自己株式	△488	△489
株主資本合計	47,663	47,527
その他有価証券評価差額金	2,522	2,419
繰延ヘッジ損益	△2	△1
土地再評価差額金	671	671
退職給付に係る調整累計額	△441	△433
その他の包括利益累計額合計	2,750	2,655
純資産の部合計	50,413	50,183
負債及び純資産の部合計	1,270,186	1,255,543

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
経常収益	4,418	5,444
資金運用収益	3,505	3,434
(うち貸出金利息)	3,076	2,979
(うち有価証券利息配当金)	407	436
役務取引等収益	762	765
その他業務収益	4	1,175
その他経常収益	145	69
経常費用	4,163	5,059
資金調達費用	284	241
(うち預金利息)	176	140
役務取引等費用	675	675
その他業務費用	43	1,039
営業経費	2,935	2,952
その他経常費用	225	151
経常利益	254	384
特別損失	0	1
固定資産処分損	0	1
税金等調整前四半期純利益	254	383
法人税、住民税及び事業税	126	52
法人税等調整額	△46	91
法人税等合計	80	144
四半期純利益	173	238
親会社株主に帰属する四半期純利益	173	238

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	173	238
その他の包括利益	134	△94
その他有価証券評価差額金	113	△103
繰延ヘッジ損益	△1	1
退職給付に係る調整額	22	8
持分法適用会社に対する持分相当額	0	—
四半期包括利益	308	144
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	308	144



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

2020年3月期 第1四半期決算説明資料

当社の2020年3月期第1四半期(2019年4月1日から2019年6月30日まで)における四半期情報についてお知らせします。

1. 2020年3月期第1四半期の業績【単体】

(単位:百万円)

<参考>

(単位:百万円)

		当第1四半期累計期間 (自 2019年4月 1日 至 2019年6月30日)		前第1四半期累計期間 (自 2018年4月 1日 至 2018年6月30日)	当第2四半期累計期間予想 (自 2019年 4月 1日 至 2019年 9月30日)
			前年同期比		
経常収益	1	4,272	△ 86	4,358	8,600
業務粗利益	2	3,304	74	3,230	
資金利益	3	3,233	10	3,222	
役務取引等利益	4	47	18	28	
その他業務利益	5	24	44	△ 20	
うち国債等債券損益	6	24	55	△ 30	
経費(除く臨時処理分)	7	2,875	△ 11	2,887	
人件費	8	1,527	△ 20	1,548	
物件費	9	1,166	10	1,155	
税金	10	181	△ 1	183	
業務純益(一般貸倒繰入前)	(2-7) 11	429	85	343	
コア業務純益	(2-7-6) 12	404	30	374	
①一般貸倒引当金繰入額	13	47	60	△ 13	
業務純益	(11-13) 14	381	24	356	
臨時損益	(24+26+27-16) 15	△ 37	71	△ 108	
②不良債権処理額17+18+19+20-21-22-23)	16	17	△ 84	102	
貸出金償却	17	-	-	-	
個別貸倒引当金繰入額	18	11	△ 152	164	
延滞債権等売却損	19	-	-	-	
偶発損失引当金繰入額	20	24	3	21	
個別貸倒引当金戻入益	21	-	-	-	
償却債権取立益	22	19	△ 64	83	
その他貸倒関係損益	23	-	-	-	
③一般貸倒引当金戻入益	24	-	-	-	
(貸倒償却引当費用①+②-③)	25	65	△ 23	89	
株式等関係損益	26	△ 28	△ 26	△ 2	
その他臨時損益	27	8	13	△ 4	
経常利益	(14+15) 28	343	96	247	500
特別損益	29	△ 1	△ 1	△ 0	
税引前四半期純利益	30	342	94	247	
法人税、住民税及び事業税	31	36	△ 88	124	
法人税等調整額	32	86	131	△ 44	
法人税等合計	(31+32) 33	122	43	79	
四半期純利益	(30-33) 34	219	51	167	400

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 金融再生法開示債権【単体】

	(単位:百万円、%)	(参考) (単位:百万円、%)
	2019年6月末	2019年3月末
破産更生等債権	4,452	4,679
危険債権	14,366	14,858
要管理債権	3,547	2,507
小計(A)	22,366	22,046
正常債権	966,948	987,165
合計(B)	989,314	1,009,211
比率(A)/(B)	2.26	2.18

3. 自己資本比率(国内基準)【連結・単体】

	2019年9月末 (予想値)	(参考)
		2019年3月末(実績)
連結自己資本比率(バーゼルⅢ基準)	8.0%程度	8.00%
単体自己資本比率(バーゼルⅢ基準)	8.1%程度	8.05%

4. 時価のある有価証券の評価差額【単体】

	(単位:百万円)				(参考) (単位:百万円)							
	2019年6月末				2018年6月末				2019年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
その他有価証券	136,417	3,424	3,863	439	195,220	4,665	5,134	469	161,594	3,501	3,932	430
株式	4,686	2,083	2,255	171	6,474	3,839	3,870	30	5,121	2,490	2,624	134
債券	61,498	1,004	1,008	3	136,428	1,005	1,077	71	80,975	1,005	1,008	2
その他	70,232	336	599	263	52,317	△180	186	367	75,497	5	299	293

(注) 満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式に係る含み損益は以下のとおりであります。

	2019年6月末				2018年6月末				2019年3月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的の債券	22,776	1,362	1,362	-	24,945	1,368	1,370	1	23,318	1,355	1,355	-
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

5. 預金・貸出金等の残高【単体】

(1) 預金残高

	(単位:百万円)		(参考) (単位:百万円)
	2019年6月末	2018年6月末	2019年3月末
預金	1,162,039	1,132,308	1,139,508
うち個人預金	881,476	875,832	871,781
うち法人預金	242,263	222,849	243,915

(2) 預り資産残高

	(単位:百万円)		(参考) (単位:百万円)
	2019年6月末	2018年6月末	2019年3月末
預り資産	1,304,047	1,271,754	1,287,957
預金	1,162,039	1,132,308	1,139,508
譲渡性預金	12,060	14,579	17,081
投資信託	39,860	43,102	41,118
公共債	2,532	2,702	2,519
個人年金保険	87,554	79,060	87,729

(3) 貸出金残高

	(単位:百万円、%)		(参考) (単位:百万円、%)
	2019年6月末	2018年6月末	2019年3月末
貸出金	967,633	978,487	987,873
うち個人ローン	354,751	348,969	356,245
うち個人ローン 住宅ローン	279,800	277,473	280,285
うち個人ローン 消費者ローン	74,950	71,496	75,960
うち岡山県内	835,010	822,154	834,786
岡山県内向け貸出比率	86.29	84.02	84.50

(4) 中小企業等貸出残高

	(単位:百万円、%)		(参考) (単位:百万円、%)
	2019年6月末	2018年6月末	2019年3月末
中小企業等貸出金	720,261	714,277	729,894
中小企業等貸出比率	74.43	72.99	73.88

以上